
DIREZIONE REGIONALE  DELLE  DOGANE  PER LA SICILIA  

Servizio Acquisti e Contratti 

 90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143 – Telefono 091 7653198 – Fax 0916071699 

e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 
  

 

 

       

 

Determinazione Prot. n. 1446 /R.I.  del 16.04.2018 

 

 

OGGETTO: fornitura di lattine in banda stagnata per campioni e contenitori di 

polistirolo per il trasporto per tutti gli Uffici dell’Agenzia delle Dogane della Sicilia. 

Affidamento ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con applicazione del 

criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, c. 4, lett. c) del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante 

Trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, alla DBM 

INTERNATIONAL S.R.L., con sede legale in Via Teti, 30 88046 Lamezia Terme (CZ) - Partita 

IVA n. 02636280790. 

CIG:  Z6B231677A 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO 

 

 

Visto il D. lgs. n. 300 del 30.03.2001 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 

135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di 

Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane 

vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, del 

medesimo Decreto; 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 0811.2017 a firma del Direttore Regionale ad interim dell’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia recante disposizioni in materia di “Flusso 

degli acquisti di beni e servizi”; 

Viste le disposizioni di cui al D. L. n. 95/2012 (Spending Review), che prevedono l’obbligo per le 

Amministrazioni pubbliche di approvvigionamenti mediante le Convenzioni Consip di cui all’art. 26, 



2 

c. 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o dalle 

Centrali di committenza;͠ 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01.03.2018; 

Considerato che questo Servizio Acquisti e Contratti ha proceduto a rilevare l’attuale fabbisogno 

complessivo per il 2018 di tutti gli uffici dipendenti da questa Direzione Regionale, relativamente 

all’approvvigionamento di lattine in banda stagnata; 

Viste le richieste di fornitura trasmesse da tutti gli Uffici delle Dogane della Sicilia, agli atti del 

Servizio Acquisti e Contratti (come da riepilogo “Descrizione fornitura”, che fanno parte integrante 

del presente provvedimento, anche se non materialmente allegato); 

Considerato che l’art. 1, c. 449, della L. n. 296 del 27.12.2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, lett. b) della Legge di stabilità 2016, prevede l’obbligo per le Agenzie fiscali di approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni - quadro messe a disposizione da Consip S.p.A.; 

Verificata l’inesistenza di Convenzioni Consip relative alla fornitura del bene/servizio di che trattasi; 

Considerato che l’art. 1, c. 450, della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 495, lett. b), della 

L. n. 208/2015, ha previsto l’obbligo per le Agenzie fiscali di ricorrere al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione per tutti gli acquisti ivi disponibili se l’importo è pari o superiore ad € 

1.000,00; 

Atteso che tali beni sono disponibili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), gestito dalla Consip S.p.A nel Bando BENI, categoria “prodotti monouso per la 

raccolta rifiuti”; 

Richiamati i principi di cui all’art. 30, c. 1, del D. Lgs. n. 50/2016, sulla base dei quali, soprattutto 

con particolare riferimento a quelli di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, sulla base dei quali si è ritenuto opportuno procedere a 

condurre una preliminare indagine di mercato al fine di determinare la spesa presuntiva, individuando, 

i seguenti operatori economici iscritti nella pertinente Categoria del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, da consultare mediante lo strumento della Trattativa diretta: 

 ALL PACKAGING S.R.L.: P/IVA 05595420653 - Trattativa diretta MEPA n. 

458781; 



3 

 2 EMME S.R.L.: P/IVA 03462920285 - Trattativa diretta MEPA n. 458655;  

 ADLER SYISTEM SERVICE S.R.L.: P/IVA 02756180168 - Trattativa diretta MEPA 

n.458751; 

 DBM INTERNATIONAL SRL: P/IVA 02636280790 - Trattativa diretta MEPA 

n.458845; 

 PACK SERVICES : P/IVA 04076240961 - Trattativa diretta MEPA n:458863; 

 

Preso atto che è pervenuta una sola offerta e, precisamente, quella relativa alla Trattativa 

diretta MEPA n. 458845, da cui si evince che la DBM INTERNATIONAL S.r.l. ha richiesto 

un corrispettivo per la fornitura pari ad € 6.000,00 (IVA esclusa); 

 

Considerato che, vista la tipologia dell’affidamento e l’entità della spesa, si ritiene che ricorrono i 

presupposti di cui all’art. 36, c. 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Dato atto, inoltre, che tale fornitura presenta caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono 

definite dal mercato e che, pertanto, è possibile applicare il criterio di selezione delle offerte di cui 

all’art. 95, c. 4, lett b) del D. Lgs. n. 50/2016 (“Criterio del minor prezzo”); 

Considerato che tale somma trova imputazione e copertura sul pertinente conto di budget attribuito ai  

centri di costo interessati, precisamente alla voce di conto FD03100020 “Materiale di consumo” 

Codice Articolo C01.0008.0047; 

Dato atto dell’assenza di rischi da interferenze, viste le modalità di realizzazione della fornitura; 

Visti le condizioni particolari della fornitura ed il resto della documentazione afferente alla presente 

procedura che sono parti integranti del presente provvedimento anche se non materialmente allegati; 

DETERMINA 

 

 di affidare la fornitura di lattine in banda stagnata per campioni e contenitori di polistirolo per il 

trasporto da effettuarsi per tutti gli Uffici dell’Agenzia delle Dogane della Sicilia, ai sensi dell’art. 

36, c. 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con applicazione del criterio del minor prezzo di 

cui all’art. 95, c. 4, lett. c) del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da realizzare mediante Trattativa diretta 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, a favore della DBM INTERNATIONAL 

S.R.L. Partita IVA n. 02636280790, a fronte del corrispettivo pari ad € 6.000,00 (IVA esclusa);  



4 

 di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva  di € 6.000,00 (IVA esclusa), che graverà sui conti di 

budget attribuiti ai centri di costo interessati, precisamente alla voce di FD03100020 Codice 

Articolo C01.0008.0047; 

 di individuare, quale Responsabile del Procedimento, la Sig.ra Silvana Buccheri, Funzionario del 

Servizio Acquisti e Contratti del Distretto di questa Direzione Regionale; 

 di individuare, quali Referenti della corretta esecuzione della fornitura, i Responsabili dei Centri di 

costo interessati e/o persone all’uopo delegate. 

 

Palermo, 16.04.2018 

  

Il Direttore del Distretto 

Dott. Davide Calì 

Firmato digitalmente 


